

БОРІТЬБА ЗА ВЛАДУ ПРЕЗИДЕНТА
НАД ФОНДОМ ДОПОМОГИ

ВАЩИНІ ТОН. — У конгресі награвіє боротьба за домагання президента Рузвельта віддати йому необмежену владу над 4 мільярдами доларів, призначених для вивонення програми допомоги.

Проти цього домагання виступили, як можна було сподіватися, передовсім республіканці. Однак з ними солідаризуються теж деякі демократи. Сенатор Гейстінгс, республіканець, зі стейту Делавар, уже виступив у своїй промові на радіо про надання президентові до розпорядимості такої суми.

Секретар стейту Ікес закликає конгрес ухвалити на місце постанови закону про відбудову краю, котрі найвищий суд признав неважними, відповідний закон, якого суд не міг би унеможливити.

Секретар рільництва Волес звязав конгрес ухвалити відповідні закони проти монополій підприємств, що мають безмежну владу над цінами товарів.

ВЕЛИКИЙ СТРАЙК ДЛЯ СИМПАТІЙ

НЮ ЙОРК. — Коли 3,000 робітників і робітниць місцевих фабрик сукна, що належать до підприємства „Нешелл Бискит Ко.", вийшли на страйк, щоб заявити свою симпатію для страйку 800 робітників цього підприємства в Філадельфії.

У місті награвіє великий страйк будівельних робітників, котрих нині не можуть погодитися з власниками домів за нові умови праці.

АРХІПЕНКО ПОІХАВ ДО ГОЛІВДУ.

НЮ ЙОРК. — Різьбар Олександр Архипенко виїхав на довгий час до Голівду. Там він відкрив своє артистичне студіо та школу різьби.

Передовсім буде він працювати над вирібленням погудура Тараса Шевченка для музею в Дітроїті, в котрому деякі фонди вже зібрав український колектив у тім місті. Приятелі української штуки по всій Америці зацікавлені цією новою працею артиста; вони мають теж надію, що нове зображення великого поета великим різьбарем можна буде репродувати в більшій кількості та поширити серед імміграції замість неартистичних відбитків, які тепер тут курсують.

ВІДКРИТО ОБРАЗ СЛАВНОГО МАЛЯРЯ.

НЮ ЙОРК. — Один колектор образів з Минеаполису закупив тут від місцевого торговця образів образ славного голандського маляра Франса Галля, що був невідомий світові. Образ виставлять уперше на публичний вистави на виставі образів цього маляра в Дітроїтській Інституції Штуки.

Образ представляє самого маляра вже в старшій віці з виразом не зовсім великої самотності на обличчю, з розхристаними вусами й волоссям на голові, словом, гебей легко підпідтні. Знавці образів кажуть, що це є справний власний портрет артиста, а не образи в ньюйорській Метрополітанській Музею. Галль малював його коло 1650-го року.

СТРАЙК ЛІКАРІВ.

ГАВНА. — Всі лікарі шпиталів міського, університетського й купецького застрайкували для протесту проти відправлення зі шпиталю 3 лікарів посадовим містом. Відвідуючі лікарі й шпитальні доглядачки пристали до страйку. Страйк тривав один день, коли страйкарі добилися від зарядів шпитальних і уряду великих уступок.

ВИПАДОК НА ТРАМВАЮ.

НЮ ЙОРК. — Трамвай, що їхав по Вестчерстер евені в східним напрямі, вискочив з шин та вдарився до стовпа надземної залізниці. Шість осіб вийшли з тяжкими ушкодженнями тіла.

Між раненими є пані Джін Маркович та Іван Сивак.

ПРОЦЕС ПРОТИ ГАВІТМАНА.

ФЛЕМІНГТОН (Ню Джерсі). — П'ятий день розправи проти Бруна Гавітмана, обвинуваченого за викрадення й убиство дитини летуна Ліндберга зійшов знову на переслухання прокураторських свідків.

Передовсім переслухано Джозефа Пероне, молодого шофера таксіси з Бронксу, котрий зізнав, що 12-го березня 1932 року Гавітман дав йому доларя, щоб він відвіз лист до д-ра Кондона, котрий був посередником між викрадаччю дитини Ліндберга та родиною летуна. Хоч відіграв минуло багато часу, свідок заявив, що він зовсім певний, що лист дав йому Гавітман.

Таксамо зовсім певно розпізнав Гавітмана 87-літній Амандус Гохмут, як чоловіка, що 1-го березня 1932 року вів автом дрибуни, котрої, як каже прокуратор, Гавітман уживав при викраденні дитини. Свідок Райх возив д-ра Кондона на цвинтар на поховання з викрадаччю дитини; він бачив, як якийсь чоловік перелазив через бар'єр цвинтаря та побіг геть, а потім вернувся і говорив з лікарем цілу годину.

Підчас знавля Пероне й Гохмута Гавітманови виврались охлики: „Ви бреште!“

ВИЗІСК УКРАЇНСЬКОГО СЕЛЯНСТВА.

До яких страшних розмірів доходить експлуатація нашого селянства на східних землях України з боку московського комунізму, показують такі числа. Большевицький уряд запровадив на хліб ціни наступних категорій: 1) тверді заготовні ціни, 2) тверді проданні ціни й 3) конторські ціни.

За першою категорією (тверді заготовні ціни) уряд „платить“ селянам за забраний у них хліб. Яка це „плата“, видно з того, що за 100 кг. жита селянинові видають 6 руб. 33 коп. Ті самі 100 кг. жита уряд потім продає в містах за другою категорією (тверді проданні ціни) за 52 руб. 50 коп. і за третьою категорією (конторські ціни) за 380 руб.

Таким чином ціна 100 кг. жита на ринку (380 руб.) 55 разів більша ніж та, яку уряд платить селянам (6 руб. 33 коп.). Коли мати на увазі, що рівня на покупку вартість большевицького рубля вистачить тепер трохи більше як 1 довоєнний копійка, то виходить, що за 100 кіло хліба селянин-кошторхник чини одио-осібник коштує... 6 довоєнних копійок (три американські центи)!

Після цього, що українське селянство жорстоко ненавидить комунізм і готується при першій нагоді криваво розправитися з Москвою!

ПІДЗЕМНІ СХОВИ В МІНХЕНІ.

В Мінхені побудували Німці величезний будинок, довгу 150 метрів, яка має служити як підземний схов для німецького гітлерівського уряду на випадок війни. Схови мають великі кімнати і каси на 600 осіб. Вони мають п'ятикратні бетонове склепіння, грубе 2 і пів метра. Будинок той називають „паластою вождя“. Вони має 18 підпілля, а в кожному з них може поміститися на випадок газової атаки по 60 осіб. 9 метрів під землею є ще окремі тунелі.

ОСВІТНИЙ СТАЛІН.

На 17-ті роковини жовтневої революції на перших Петровських лавках виступили виступи роботи, щоб улолоти сілоуту Сталина з неонованих світильників. Розмір портрета 18х18 метрів. Під портретом із відбитком в воді буде укладене перебігаюче гасло: „Хай живе світовий жовтень!“ Кожен буква буде велика три метри.

ГАЗ У КУРЯВІ.

Про новий воєнний винахід повідомляють французькі газети. Є це трійлива курява. До тепершньої трійливи газу не задовольняли воєнних спеціалістів з тієї причини, що вони виявляли нищителю силу лише на пів години. Німецький винахід тим трійливий, як і перит чин фосген, з окремим, гмлякуватим пилком, який не всяка газів, а разом з ним діє сильніше. Той новий спосіб є страшною зброєю проти ворожих військ, бо проти них не витримуватиме одна година жодна. Обчислений той винахід як той випадок, коли ворожі армії мають перейти в кімніх котрим часі через якусь територію, є це небезпечна для ворожої армії, яка наступає, як вертається, а й до ворогу заступити така трійлива курява і відшунувати її до тіла.

РОЗСТРІЛЯЛИ ВОЛИНСЬКОГО КОМУНІСТА.

В 1925 р. поїхав на Україну В. Середз з села Чернець, коло Луцька. На Українці скінчив школу і працював у Полтаві. Від двох років не було від В. Середзи ніякої вістки до своєї родини, аж цім днем прийшов від жінки лист, у якому повідомлено, що В. Середз не живе від року, бо розстріляний большевицькою владою.

Таке доля поетів! Неодного з наших лгавовірних людей, що вірили большевицькій владі на Україні і йшли до неї на службу.

ПОФАЛЬШУВА ВЕКСЛІ НА СУМУ 200,000 ЗЛ.

У варшавському окружному суді розпочався процес проти бывшего адміністратора дібр гр. Потоцького, Кубина, що підбрав векси на суму 200,000 зл. і цувств їх в обіг. Кубин започував відігравати випи, та до предложенню рішення графологічно-знавців, признався до вини. До розправи суд поклав кількадесят свідків.

ЗА ОТРОЄННЯ ЧОЛОВІКА.

Свого часу голося була справа Насті Христович і Михайла Матрифаїла з Голіши, обвинувачених в отроєнні чоловіка Насті, Христовича. Насті, хоч мала кількох дітей, назвала любовні зносини з Матрифаїлом. Хоч чоловік її діявся на те крізь навіє, о бо рішили спритати його зі світа. Взяли до справ сільного коша, наслідком чого чоловік помер. Насті і Матрифаїло станили за те перед судом присяжних у Стрию. Після перекладеного розправу Настю Христович засудили на домертню в'язницю, а Михайла на 12 літ.

ГУЦУЛЬСЬКА ТРАГЕДІЯ.

Суд присяжних у Кодемі розбирав справу Гіри Белмеги з Голіш, що 15. травня м. р. поїхав Гуцулку з Жабя, Параску Хариничу. Обвинувачений боронився тим, що сприяв Хариничу велла йому якась незнама Тулуку тому, що вона має багато гріхів на сумішлі. Не вдалося в по допроби, Белмега звала Хариничуку широм, коли вона і поїхав і поїхав її на своїм. На домагання оборони розправу відложено, щоб не перади обвинуваченого психіатричним дослідом.

ТРЕТЄ НАБІЛЬШЕ МІСТО НА СВІТІ.

Третім найбільшим містом на світі є тепер Токіо. На основі перепису обчислено у дні 1. жовтня м. р. а столиці Японії жила 5,663,352 мешканців, з того 2,983,632 мужчин і 2,679,720 жінок. Приріст населення в порівнянні з 1933 роком збільшився цифрою 177,140 осіб. Щодо числа населення Токіо після Лондону і Нью Йорку стоїть на третім місці.

БОЖЕВІДЦА ПРИЗНАЧА ЛАНЦХОМ ДО ПЕСЯНО БУДІ.

В Слонімській повісті викрило, що якийсь Святославський привязав божовіду Марію Бібікову ланцхом до песяної буди. При буді стояла меза з ідою. Виявля несподівано жінка була жакхіння. Поліція арештувала Святославського, а Бібікову відвезли до шпиталю.

ШЕСТЬ-ЛІТНИЙ ХЛОПЕЦЬ УВІВ СВОЮ МАТІР.

У Пйотркові, трапилося небувала подія. Прижиттєвцям Станіслава Чарноморського наварива свого 6-літнього сина, а потім побила його. Тоді хлопець avvolив кусень дерева і адарив ним матір у плечі, а потім кинув у голову з такою силою, що Чарноморська алапа на місці нежине. Молоденького заочинця замкнули у виховному заведенні.

ЛЮБОВНА ПІМСТА.

Передмістя Львова, Сигнівка, було сценю любовної пімсти. До перекладного тамтуді урядника, Ст. Барановського, прислонила якась жінка і обляла його сільним квасом. Барановський звязав поперення ліх. Наявств мала любовного причину. Попереного відвели до ліччини.

ЗГОВІВ ЖИВЦЕМ.

У Станіславові при вул. Третього Мая, де містяться парня, трапилося жакхлив подія. Машинист, що обслуговує мотор парні, вийшов з торіючю лямпою до кімнати, де був склад нафти. Від лямпи запалилася бочка з нафтою. Ціла кімната поплава відразу в огні, а в новому згорів згаданий машинист.

ПОЗВОЛИВ НАРЕЧЕННЯ ВТОПІТИСЯ.

Перед окружним судом у Станіславові ставив Іван Пашковський з Дорні, обвинувачений у цьому, що в часі купелі в Пруті 26 червня м. р. не поспішив з поміччю своїм наренчєнню, Петронелі Ільницькій, наслідком чого вона померла. Пашковський боронився тим, що його наренча вміла знаменити ввалити, отже думав, що його поміч буде неперотрію. Розправу відложено, щоб переслухати свідків.

ЖИДИ В БРАЗИЛІ.

Численні з Порта Алегре доносять, що останніми роками прибули з Німеччини до Бразилії 800 жидівських родин ті, що коло 2,000 осіб. В числі їх є 20 проц. артистів і професорів, 40 проц. купців і 40 проц. ремісників. Ті жиди заснували „Т-во Жидів, вигнаних з Німеччини“. Чисельна еміграція жидів не є симпатична для Бразилії. Літа „Азуберто Торрес“ вміла до уряду протести проти масової еміграції жидів, як елементу непожінного для краю.

ЗГОРІЛА ФАБРИКА СВЧОК.

У Білоострі згоріла всяшня фабрика свчок. Ратнукова акція була дуже тяжка, бо біля фабрики були розкопані вилки, куди латув водопровід. Фабрика згоріла разом з усім будинком. Матеріальні страсти великі.

ВОВКИ НА ВОЛИНІ.

У Ковельщині, коло села Мал. Вербер, повилилися стада вольві, які підходили до господарських загород і витягали худобу. Вольки наробили досить багато шкоди.

ЛЮДИ, ЩО НЕ ГОВОРЯТЬ ПРО ПОХОД.

Є їх у селі 20-30 осіб. Це немоделі; про погоду розмовляють їм не влізло, бо зігріло з коронем не виглядають би критику намірів Адага.

ПРИСУД МОСКОВСЬКОГО СУДУ НА
УКРАЇНІ: МАЙНО ВСІХ СКОНФІСКУ-
КУВАТИ І РОЗСТРІЛЯТИ

КИЇВ. — В ч. 290 київських „Вістей“, з 19-го грудня 1934 р., поміщено присуд вишньої сесії вишньої колєгії найвишнього суду ССР в справі 37 обвинувачених в організації підготовки терористичних актів проти працівників совєтської влади. Суд установив, що більшість обвинувачених прибула в ССР через Польщу, а частина через Румунію, маючи завдання вчинити на території УСРР ряд терористичних актів. Обвинуваченим не дано можності боронитися, згідно з новими приписами.

Суд присудив 28 обвинувачених розстріляти, а майно їх сконфіскувати. Присуд виконано. Розстріляно: Скавинського Романа, Крушельницького Івана, Крушельницького Тараса, Лебедина Михайла, Шенченка Романа, Карабута-Анатолія, Сидорова Петра, Косинку-Стріляча Григорія, Фальківського Дмитра, Оксамита Михайла, Шербіну Олександра, Терещенка Івана, Бурового Константина, Вильяха Олександра, Дмитрієва Євгена, Богдановича Адама, Бутузова Порфіра, Бутузова Івана, Пятишню Володимира, Балаценка Якова, Полевого Домініка, Холятра Івана, Борєцького Петра, Лукіянова Леоніда, Півненка Константина, Проценка Гаврила, Матіша Сергія, Лисенка Олександра.

Виділено ще присуд, щоб пояснити додаткові обставини, для таких осіб: Крушельницького Антона, Бачинського Юліана, Мисика Василя, Левіцького Василя, Скрипи-Козловського Ганни, Ковалева Левка, Гельмер-Дідушка Петра, Фіницького Олександра і Ступіна Герберта.

ПОКИШО РОЗСТРІЛЯЛИ ТІЛЬКИ СИНІВ.

ЛьВІВ. — З Видінь Галичани не розстріляли ще письменника Антона Крушельницького, а тільки двох його синів: Івана і Тараса. Батько же не на розстріл, як теж жиду на це ще Юліан Бачинський, бувший представник УНР до Вашингтону, та Дідушок, відомий старшина У. С. С.

МІЖ РОЗСТРІЛЯНИМИ Є МОЛОДІ ПИСЬМЕННИКИ.

КИЇВ. — Між розстріляними на підставі присуду найвишнього суду ССР в Києві є три талановиті молоді українські письменники, що оспівували у своїх творах „радську революцію“, яка тепер закінчилася для них мученицькою смертю. Є ними Гриць Косинка, Дмитро Фальківський і Олександр Визько.

ПРОТЕСТ УКРАЇНСЬКИХ ПОЛІТИЧНИХ ПАРТІЙ ПРОТИ ТЕРОРУ НА УКРАЇНІ.

ЛьВІВ. — Шість українських політичних партій проголосили збірний протест проти терору і розстрілів на Україні.

НАРАДИ В СПРАВІ ВСЕУКРАЇНСЬКОГО КОНГРЕСУ.

ЛьВІВ. — „Діло“ подає, що 24 грудня 1934 р. почалися у Львові наради 7 українських політичних партій у справі скликання Всеукраїнського Національного Конгресу. В нарадах зустрілися такі партії: Українська Національно-Демократична Об'єднання, Українська Соціалістично-Радикальна Партія, Українська Соціалістично-Демократична Партія, Українська Народна Обнова, Українська Партія Соціально-Револуціонерів, Українська Радикально-Демократична Партія, Українська Соціалістично-Демократична Партія.

ПОШАНУВАЛИ ПАМ'ЯТЬ ПРО „ЗИМОВИЙ ПОХІД“.

ПРАГА (Чехословаччина). — В селі наварні „Опера“ відбулося 18-го грудня м. р. „Свято 15-ліття Зимового Походу“. На свято прибуло багато народу, головю козаків і старшин. Промови були короткі, але річелі. Іх перервали оклики: „Слава Батьківщині!“, „Слава Армії!“, „Слава боротьбі, але непереможенню!“

ФРАНЦІЯ І ІТАЛІЯ ПОГОДИЛИСЯ.

РИМ. — Договірні суперії, Франція й Італія, закінчили угоду. Франція відступила Італії значний шматок землі в Африці та дала їй деяку контролю над абіссинським залізницею.

НІМЕЧЧАНА ДАЛІ ЗАГЛАДКОУ.

БЕРЛІН. — У минулому році Німеччина випродукувала 11,800,000 тонн заліза. Щодо цієї продукції, стоїть вона тепер на другім місці по Злучених Державках, значить, вище залізної продукції в Франції й Англії. Це турбує головно Францію. Бо з того вносить, що більша частина цієї продукції йде на зброєння Німеччини.

ЖЕРТВИ СОВЄТСЬКОГО ЗАЛИЗНОГО КАТАСТРОФИ.

ЛЕНІНГРАД. — Проголошено спис жертв останньої залізничної катастрофи, яка сколилася на станції Торбіно, віддаленій 130 миль від Ленінграду. Досягнуло 23 осіб, що згинили підчас катастрофи, або померли від ран у шпиталі. Ще є 66 важко ранених і 23 особи, що були легко ушкоджені.

